
 
 
 
Haupt - und Finanzausschuss 
 
 

B E K A N N T M A C H U N G 
 

zur 8. Sitzung des Haupt - und Finanzausschusses 
am Dienstag, den 05.10.2021, 18:30 Uhr 

in den Saal der Stadthalle, Ziegenhainer Straße 19 a, 34576 Homberg (Efze) 
 

 
 
 

Tagesordnung 
 
 

1. Beratung und Beschlussfassung über die Inanspruchnahme des 
Innenstadtbudgets 

(VL-232/2021) 

 

2. Neuordnung Abwasserentsorgung im Stadtteil Dickershausen 
hier: Beratung und Beschlussfassung 

(VL-217/2021 
1. Ergänzung) 

 

3. Neufassung der Satzung über die Erhebung einer Hundesteuer (VL-194/2021 
2. Ergänzung) 

 

4. Beschluss über die Satzungsänderung des Zweckverbandes Knüllgebiet (VL-228/2021) 
 

5. Änderung der Geschäftsordnung für die Stadtverordnetenversammlung 
[...]
 Die Abwasserreinigung bleibt in den Händen der Stadt Homberg (Efze). Die Technik der Abwas-

serreinigung ist vergleichbar mit den beiden vorhandenen Kläranlagen im Stadtteil Lembach und 

Stadtteil Roppershain. 

 Durch die zusätzliche Nutzung von nur einem Grundstück sind Verhandlungen auch nur mit einem 

Eigentümer notwendig. An dem geplanten Standort der Kläranlage ist in dem Grundstück schon 

der Abwassersammler vorhanden. 

 Sollte die Variante 3 wegen gescheiterten Grundstücksverhandlungen nicht realisierbar sein, so 

kann diese Variante als Alternative ausgeführt werden. 

 Für Variante 3: 

 Die vorhandenen baulichen Anlagen des Abwasserverbands von der Übergabestelle an der Auto-

bahn BAB A7 bis zur Kläranlage in Niederbeisheim können ohne bauliche Veränderungen mitge-

nutzt werden. 

 Im Vergleich zu Variante 2 hat die Variante 3 einen geringeren personellen Aufwand für die Stadt. 

 Ergänzende Zusammenarbeit mit dem Abwasserverband Oberes Beisetal. 

 

Unter dem Gesichtspunkt des personellen Aufwands bei der Stadt Homberg (Efze) für die zukünftige Abwas-

serreinigung des Stadtteils Dickershausen wird von UNGER ingenieure die 

 

Variante 3 – Kläranlage Niederbeisheim 

 

empfohlen. Im Vergleich zu Variante 2 gibt es für diese Empfehlung nur wenige ausschlaggebende Punkte. 

 

Bei einer Realisierung dieser Variante müssten als erster Schritt die Grundstücksverhandlungen durchgeführt 

werden. Bei größeren Problemen könnte als Alternative dann auch die Variante 2 ausgeführt werden. 

 

Das Problem mit dem hohen Fremdwasseranteil im Stadtteil Dickershausen betrifft alle drei Varianten. Daher 

wird empfohlen, die Quellen des Fremdwassers mithilfe von kontinuierlichen Abwassermengenmessungen an 

verschiedenen Orten im Kanalnetz und mit TV-Befahrung zu lokalisieren um - wenn bautechnisch möglich - 

den Fremdwasserzutritt reduzieren zu können. 



 

 

30637 Homberg-Dickershausen  – Studie über die zukünftige Abwasserreinigung – April 2021 Seite 30 
 

 
 

6 ZUSAMMENFASSUNG 

Im Stadtteil Dickershausen wurde in den Jahren 1996/1997 die Kanalisation als Mischwasserkanalisation grund-

haft erneuert. In diesem Zuge wurde der Stadtteil an die Abwasserreinigung der Gemeinde Malsfeld ange-

schlossen. Die Mischwasserkanalisation entwässert im freien Gefälle Richtung Malsfeld-Sipperhausen. Die Klär-

anlage der Gemeinde Malsfeld befindet sich im Fuldatal. Für die Abrechnung ist an der Gemarkungsgrenze ein 

Übergabe- und Zählerschacht vorhanden. 

 

Die Gemeinde Malsfeld hat den Vertrag für die Übernahme des gedrosselten Mischwassers gekündigt. Im 

Rahmen dieser Studie sollen Varianten für die zukünftige Abwasserreinigung aufgezeigt und empfohlen wer-

den. 

 

In der Studie werden insgesamt drei Varianten für die zukünftige Abwasserreinigung betrachtet. Diese sind: 

 Variante 1:  Anschluss bleibt erhalten 

 Variante 2:  Eigenlösungen 

 Variante 3:  Anschluss an die Kläranlage des Abwasserverbands Unteres Beisetal 

 

Für die Variante 1 konnten keine Investitionskosten ermittelt werden. 

 

Für die Varianten 1 und 2 konnten die folgenden Investitionskosten abgeschätzt werden: 

 Variante 2 – Eigenlösung 1.298.198 € 

 Variante 3 – KA-Niederbeisheim 1.342.048 € 

 

Bei der Berechnung der Lebenszykluskosten ergeben sich die Projektkostenbarwerte zu: 

 Variante 2 – Eigenlösung 3.615.838 € 

 Variante 3 – KA-Niederbeisheim 3.854.830 € 

 

Von UNGER ingenieure wird für die zukünftige Abwasserreinigung des Stadtteils Dickershausen die Variante 3 

empfohlen. 

 

 
Bearbeiter: Dipl.-Ing. Peter Capitain/CB 
 
 
 
 

Homberg (Efze), April 2021 

 



 

 

 

 

 

Anlage 1 Projektkostenbarwert und Kostenreihe 

 
  



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)
Projektkostenbarwerte der Varianten für die zukünftige Abwasserreinigung Homberg-Dickershausen

 Realzinssatz  i  = 1,50%   % p.a.
 Steigerungsrate r  = 2,00%   % p.a. Barwert einer progressiv steigenden Kostenreihe

Bezugszeitpunkt: 2023

Variante 1 - Malsfeld Variante 2 - Eigenlösung Variante 3 - KA Niederbeisheim
  Kostenart: Umrechnungsfaktor nominale Kosten Barwert nominale Kosten Barwert nominale Kosten Barwert

€ bzw €/a € € bzw €/a € € bzw €/a €

 Investitionskosten IK in der Bauphase mit Akkumulierung:
 IK * AFAKE(i;n)
 Bauphase:

2022 2 1,0003 - € - € - € - €
2023 1 1,0002 - € - € 649.099 € 649.229 € 671.024 € 671.158 €
2024 0 1,0000 - € - € 649.099 € 649.099 € 671.024 € 671.024 €

 Zwischensumme IK,IKBW  = - € - € 1.298.198 € 1.298.328 € 1.342.048 € 1.342.182 €

 Re- und Investitionskosten IKR, n Jahre nach dem Bezugszeitpunkt mit Diskontierung:
 IKR * DFAKE(i;n) *  AFAKE(r;n)
 Jahre: 15 1,0765 - € 28.471 € 30.649 € 18.667 € 20.095 €
 Jahre: 15 1,0765 - € 7.808 € 8.406 € 1.681 € 1.810 €
 Jahre: 15 1,0765 - € - € 4.035 € 4.343 €
 Jahre: - € - € - €
 Jahre: 20 1,1033 - € 6.341 € 6.996 € 10.277 € 11.338 €
 Jahre: 20 1,1033 - € 15.616 € 17.229 € 6.292 € 6.942 €
 Jahre: 20 1,1033 - € 31.059 € 34.267 € 10.087 € 11.129 €
 Jahre: 20 1,1033 - € 7.765 € 8.567 € - €
 Jahre: - € - € - €
 Jahre: 30 1,1588 - € 28.471 € 32.993 € 18.667 € 21.632 €
 Jahre: 30 1,1588 - € 7.808 € 9.049 € 1.681 € 1.948 €
 Jahre: 30 1,1588 - € - € 4.035 € 4.676 €
 Jahre: 30 1,1588 - € - € 6.725 € 7.793 €
 Jahre: - € - € - €
 Jahre: 40 1,2172 - € 6.341 € 7.719 € 10.277 € 12.509 €
 Jahre: 40 1,2172 - € 15.616 € 19.009 € 6.292 € 7.659 €
 Jahre: 40 1,2172 - € 31.059 € 37.805 € 10.087 € 12.278 €
 Jahre: 40 1,2172 - € 7.765 € 9.451 € 26.899 € 32.741 €
 Jahre: - € - € - €
 Jahre: 45 1,2475 - € 28.471 € 35.517 € 18.667 € 23.286 €
 Jahre: 45 1,2475 - € 7.808 € 9.741 € 1.681 € 2.097 €
 Jahre: 45 1,2475 - € - € 4.035 € 5.033 €

 Zwischensumme IKR,IKRBW  = - € - € 230.400 € 267.395 € 160.084 € 187.310 €

 Laufende Kosten LK: 50   Jahre
 LK * DFAKRP(r;i;n) 56,8174 - € - € 35.597 € 2.022.533 € 40.926 € 2.325.338 €

 Projektkostenbarwert PKBW  = - € 3.588.256 € 3.854.830 €

Variante 1: Malsfeld
Variante 2: Eigenlösungen KA-Dickershausen
Variante 3: Anschluss an die Kläranlage Niederbeisheim



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Kostenreihe für den Zeitraum von 50 Jahren

Kostenart
Pos. Titel € - brutto Zeit Pos. Titel € - brutto Zeit Pos. Titel € - brutto Zeit

 Investition: 1 Kläranlage - Dickershausen - 250 EW 1 Pumpwerk Dickershausen
(akkumulieren) 1.1 Baustelleneinrichtung 109.301 € 1.1 Baustelleneinrichtung 44.464 €

1.2 Zulaufpumpwerk 63.412 € 1.2 Baugrube
1.3 Rechen und Sandfang 77.648 € 1.2.1 Erdarbeiten 25.169 €
1.4 Biologische Reinigungsstufe 202.272 € 1.2.2 Baugrubenverbau 16.779 €
1.5 Lufteintragssystem und Gebläsestation 39.041 € 1.3 Betonbauwerk
1.6 Überschussschlamm und Schlammstapelbehälter 56.079 € 1.3.1 Beton- und Stahlbeton 62.921 €
1.7 EMSR-Technik 94.903 € 1.3.2 Schlosserarbeiten 13.283 €
1.8 TÜV-Abnahme 5.608 € 1.3.3 Estrich und Fliesen 4.894 €
1.9 Einbruchmeldeanlage 16.824 € 1.4 Verfahrenstechnik
1.10 Betriebsgebäude 142.354 € 1.4.1 Pneumatische Pumpen 34.257 €
1.11 Haustechnik - Gebäudeheizung 25.883 € 1.4.2 Rohrleitungen, Armaturen 20.974 €
1.12 Inbetriebnahme, Probebetrieb und Einweisung 10.698 € 1.5 Verkehrsflächen
1.13 Rohwasserleitung 9.490 € 1.5.1 Zaun- und Toranlage 13.983 €
1.14 Trinwasserleitung 6.039 € 1.5.2 Wegeanbindung 20.974 €
1.15 Ablaufleitung 7.765 € 1.6 EMSR-Technik 62.222 €
1.16 Baugrube und Wasserhaltung 140.145 € 1.7 Regieleistungen 20.974 €
1.17 Kläranlagengelände: 1.8 Ingenieurleistungen 47.725 €
1.17. Entwässerung der Verkehrsflächen 31.749 €
1.17. Verkehrsflächen 51.420 €
1.17. Zaun und Tor 24.157 € 2 Druckleitung Dickershausen - Übergabepunkt
1.17. Regieleistungen 23.984 €
1.18 Ingenieurleistungen 159.428 € 2.1 Baustelleneinrichtung 109.088 €

2.2 Rohrleitung da = 160 mm - Lieferung und Verlegung 304.462 €
2.2.1 Rohrleitung einfräsen 260.967 €
2.2.2 Schächte 49.891 €
2.2.3 Strassenflächen herstellen 79.953 €
2.2.4 Regieleistungen 31.981 €
2.2.4 Ingenieurleistungen 117.088 €

SUMME 0 € SUMME 1.298.198 € SUMME 1.342.048 €

 Reinvestition:
(diskontieren) KA-Dickershausen: EMSR-Technik 28.471 € 15 PW-Dickershausen: EMSR-Technik 18.667 € 15

KA-Dickershausen: Belüftung 7.808 € 15 KA-Niederbeisheim: Belüftung 1.681 € 15
KA-Niederbeisheim: EMSR-Technik 4.035 € 15

KA-Dickershausen: Pumpwerk 6.341 € 20 PW-Dickershausen: Pumpen 10.277 € 20
KA-Dickershausen: Gebläsestation 15.616 € 20 PW-Dickershausen: Armaturen 6.292 € 20
KA-Dickershausen: Rechen 31.059 € 20 KA-Niederbeisheim: V-Technik 10.087 € 20
KA-Dickershausen: Haustechnik 7.765 € 20

KA-Dickershausen: EMSR-Technik 28.471 € 30 PW-Dickershausen: EMSR-Technik 18.667 € 30
KA-Dickershausen: Belüftung 7.808 € 30 KA-Niederbeisheim: Belüftung 1.681 € 30

KA-Niederbeisheim: EMSR-Technik 4.035 € 30
KA-Niederbeisheim: Regenbecken 6.725 € 30

KA-Dickershausen: Pumpwerk 6.341 € 40 PW-Dickershausen: Pumpen 10.277 € 40
KA-Dickershausen: Gebläsestation 15.616 € 40 PW-Dickershausen: Armaturen 6.292 € 40
KA-Dickershausen: Rechen 31.059 € 40 KA-Niederbeisheim: V-Technik 10.087 € 40
KA-Dickershausen: Haustechnik 7.765 € 40 KA-Niederbeisheim: Bautechik-KA 26.899 € 40

KA-Dickershausen: EMSR-Technik 28.471 € 45 PW-Dickershausen: EMSR-Technik 18.667 € 45
KA-Dickershausen: Belüftung 7.808 € 45 KA-Niederbeisheim: Belüftung 1.681 € 45

KA-Niederbeisheim: EMSR-Technik 4.035 € 45

SUMME - € SUMME 230.400 € SUMME 160.084 €
 Laufende Stromkosten  pro Jahr Stromkosten 3.217 €  pro Jahr Stromkosten 3.012 €  pro Jahr
 Kosten: Materialkosten  pro Jahr Materialkosten 10.033 €  pro Jahr Materialkosten 24.472 €  pro Jahr

Personal  pro Jahr Personal 22.347 €  pro Jahr Personal 13.442 €  pro Jahr

SUMME 0 €  pro Jahr SUMME 35.597 €  pro Jahr SUMME 40.926 €  pro Jahr

Variante 1: Malsfeld
Variante 2: Eigenlösungen KA-Dickershausen
Variante 3: Anschluss an die Kläranlage Niederbeisheim

Variante 1 - Malsfeld Variante 2 - Eigenlösung Variante 3 - KA-Niederbeisheim



 

 

 

 

 

Anlage 2 Variante 2 – Eigenlösung: Kostenschätzung 

 
  



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Baukosten - Variante 2 Netto Netto Netto Brutto
Preissteigerung = 45,00%

Preis 2004 Preis 2022
1 Kläranlage - Dickershausen - 250 EW 1.090.923 € 1.298.198 €

1.1 Baustelleneinrichtung 63.344 € 91.849 €
1.2 Zulaufpumpwerk 36.750 € 53.288 €
1.3 Rechen und Sandfang 45.000 € 65.250 €
1.4 Biologische Reinigungsstufe 117.225 € 169.976 €
1.5 Lufteintragssystem und Gebläsestation 22.626 € 32.808 €
1.6 Überschussschlamm und Schlammstapelbehälter 32.500 € 47.125 €
1.7 EMSR-Technik 55.000 € 79.750 €
1.8 TÜV-Abnahme 3.250 € 4.713 €
1.9 Einbruchmeldeanlage 9.750 € 14.138 €
1.10 Betriebsgebäude 82.500 € 119.625 €
1.11 Haustechnik - Gebäudeheizung 15.000 € 21.750 €
1.12 Inbetriebnahme, Probebetrieb und Einweisung 6.200 € 8.990 €
1.13 Rohwasserleitung 5.500 € 7.975 €
1.14 Trinwasserleitung 3.500 € 5.075 €
1.15 Ablaufleitung 4.500 € 6.525 €
1.16 Baugrube und Wasserhaltung 81.220 € 117.769 €
1.17 Kläranlagengelände:
1.17.1 Entwässerung der Verkehrsflächen 18.400 € 26.680 €
1.17.2 Verkehrsflächen 29.800 € 43.210 €
1.17.3 Zaun und Tor 14.000 € 20.300 €
1.17.4 Regieleistungen 13.900 € 20.155 €
1.18 Ingenieurleistungen 133.973 €

Summe 1.090.923 € 1.298.198 €



 

 

 

 

 

Anlage 3 Variante 2 – Eigenlösung: KA Dickershausen – Betriebs- und Energiekosten 

  



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

B E T R I E B S K O S T E N E R M I T T L U N G

Pumpwerke

Pumpen H,man n,PW + Emot f,Q Q,d W Kosten
     - m - - m³/d kWh/d €/d
Zulaufpumpe 5,00 0,50 1,00 217 5,91 1,66

= 5,91 1,66 €

Rechen

Antriebe Laufzeit Q,max Q,h P,an W Kosten
- % m³/d m³/d kW kWh/d €/d

Rechenantrieb 20 285,2 126,8 1,50 3,20 0,90
Rechengutwaschpresse 5 285,2 126,8 4,00 2,13 0,60

= 5,34 1,49 €

Kläranlage KA-Dickershausen

 Energiekosten

 Energiekosten

Seite: 1 von 4



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Belebungsbecken
Belastung: 175  EW

Volumen:
vorgeschaltete Deni = 0 simultane Deni = 2 2
simultane Deni = 1

Denitrifikation V.DN = 18  m³
Nitrifikation V.NI = 27  m³
Summe Belebungsbecken V.BB = 45  m³

Temperatur Temp = 18  °C
Feststoffgehalt Biologie TS.BB = 4,50  kg TS/m³

Schlammbelastung B.TS = 0,035  kg/kg
Raumbelastung B.R = 0,156  kg/m³

Schlammalter
 aerobe simultane Schlammstabilisierung = 0
 + gezielte Denitrifikation = 1
Sicherheitsfaktor SF = 1,80
Bemessungstemperatur Temp.Bem = 10  °C
erforderliches Schlammalter t.TS.Bem = 25  d
vorhandenes Schlammalter t.TS = 27  d

Überschussschlamm:
    BSB-5 Zulauf Biologie C.BSB.ZB = 32  mg/l
    TSo Zulauf Biologie X.TS.ZB = 20  mg/l
    Temperaturfaktor fT = 1,2319  -

    ÜSS aus C-Abbau ÜS.d.C = 4,30  kg TS/d
    ÜSS aus P-Elimination ÜS.d.P = 3,08  kg TS/d
    ÜSS Summe ÜS.d = 7,38  kg TS/d

    Wirkungsgrad BSB-Abbau W.BSB = 0,98  -

aktiver Schlammanteil:
      Hilfsgröße HG = 0,74
      aktiver Anteil x = 0,179  -

Sauerstoffbedarf:
NO3-N Ablauf Kläranlage S.NO3.AN = 10,00  mg/l
denitrifizierbare NO3-N S.NO3.D = -5,22  mg/l
Kohlenstoffabbau OV.C = 10,1  kg O2/d
Nitrifikation OV.N = 6,7  kg O2/d
Denitrifikation OV.DN = -3,6  kg O2/d
SUMME Sauerstoffverbrauch OV.Sum = 20,4  kg O2/d

Sauerstoffeintrag:
O2-Gehalt im Belebungsbecken C.o = 1,00  mg/l
Sättigungswert bei 18,0°C C.o.s = 9,47  mg/l
Eintauchtiefe der Belüfter d.e = 3,50  m
Sauerstoffsättigungskonzentration in 3,50 m Tiefe C.s.m = 11,08  mg/l
Sauerstoffzufuhr unter Betriebsbedingungen OB = 22,42  kg O2/d
Sauerstoffzufuhrfaktor Alpha = 0,70   -
Sauerstoffaufnahme SSA = 0,024  kg O2/Nm3 m

= 100%
Sauerstoffzufuhrvermögen OC = 32,0  kg O2/d
Luftmenge Q.Luft = 381,3  m3 Luft / d
Gebläselaufzeiten = 14,40  h/d
Luftmenge - Stundenwert Q,Luft.h = 26,5  m3 Luft / h

0,4  m3 Luft / min
O2 über Luft = 7,0  kg O2 / h
Wirkungsgrad O2-Eintrag aus der Luft = 21,7%

nach DWA Arbeitsblatt A-131 - Mai 2000

Alterung der Belüfter

Seite: 2 von 4



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Gebläse:
Geländehöhe = 250  m ü NN
Druckverluste im System t.v = 0,50  m WS

= 100%
spezifischer volumetrischer Verlust V.v100 = 0,15  m3 Luft / min

Zunahme der Spaltverluste im Gebläse = 100%
volumetrischer Verlust V.v = 0,30  m3 Luft / min
Ansaugtemperatur Temp.Luft = 25,00  °C
Wirkungsgrad vom Gebläse + E-Motor n.Gebläse = 0,62   -

= 100%
Vordruck Gebläse = 984  mbar
Nachdruck Gebläse = 1.384  mbar
Temperatur Ausgang = 76,71  °C
adiabatische Förderhöhe ad.H = 30,60  KJ/kg
adiabatische Verdichterleistung = 0,49  kW
Gebläseleistung = 0,79  kW
Energiebedarf Belüftung W.Belüftung = 11,36  kWh/d

Umwälzung im Belebungsbecken
       Energiedichte = 0,00  W/m³
       Energiebedarf = 0,00  kWh/d

Summe Energiebedarf: = 11,36  kWh/d

Energiekosten = 3,18 €/d

Alterung der Belüfter

Verschlechterung Wirkungsgrad

Seite: 3 von 4



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Schlammeindickung, Entwässerung und Entsorgung

Klärschlammentsorgung:

       Entwässerung auf: 35,00  % TS

       Feuchtgutmenge B,TS,FG = 15,59  kg TS/d
= 0,04  t/d

       Entsorgungskosten K,Ent = 150,00  €/t
       Transportkosten K,Trans = 25,00  €/t

       Entsorgungskosten Klärschlamm = 7,79 €/d

Rechengut- und Sandfanggutentsorgung:

       Rechengutmenge = 0,003  t/d
       Sandfanggutmenge = 0,020  t/d

Entsorgungskosten K,Trans = 175,00  €/t

       Entsorgungskosten = 3,88 €/d

Betriebsgebäude - Heizanlage

Betriebsgebäude:
       Lufttemperatur außen Temp.Luft = -2  °C
       Mittlere Raumtemperatur Temp.Raum = 12  °C
       Heizperiode H.Tage = 180  Tage
       Hüllfläche Gebäude V.BG = 81  m²
       Transmissionswärmeverlust H.T = 0,10  W/(m² K)
       Luftwechselrate L.Wechsel = 0,50  1/h
       Luftvolumen im Gebäude V.Luft = 468  m³
       Heizleistung = 1,2  kW
       Überschuß Gasmotor Winter = 0  kWh/d
       Energiebedarf Heizung Winter = 5.202  kWh/a

W.BG = 14,3  kWh/d
Stromheizung = 641,38  €/Jahr

Personalkosten

     Anzahl des Personal = 0,20  Personen
     Kosten pro Person = 60.000  €/P Jahr

     Personalkosten pro Monat = 1.000,00 €/Monat

Sonstige Energiekosten

    Antriebe Anzahl P,an Ein W Kosten
- Stück kW h/d kWh/d €/d

Beleuchtung 2 0,01 0,50 0,010 0,003
Ventilatoren - Lüftung 1 0,08 0,50 0,040 0,011
SPS, EDV + Messtechnik 1 0,10 24,00 2,400 0,672
Kleinverbraucher 2 0,15 0,50 0,150 0,042

2,600 0,728  €/d Energiekosten  =

Seite: 4 von 4



 

 

 

 

 

Anlage 4 Variante 2 – Eigenlösung: Jahreskostenberechnung 

 
  



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Wirtschaftlichkeitsberechnung Variante 2: Eigenlösung
Preise sind Bruttopreise

1.  Eingangsdaten Strom Material Personal Invest & Absch Summe

Strompreis = 0,28 €  /kWh
Personalkosten = 60.000,00 €  /Jahr

Kapitalkosten:
Zinssatz = 1,50%  p.a.

Wassermengen für Wirtschaftlichkeitsberechnung:
Jahresschmutzwassermenge = 46.287  m³/Jahr

2.  Kapitalkosten

Investitionskosten = 1.298.198 €
Tilgungszeit = 30,00   a
Zins und Tilgung pro Jahr 53.764 €  p.a. 53.764
Tilgung pro Jahr 43.273 €  p.a.
Zinsen pro Jahr = 10.491 €  p.a.

3.  Abschreibung

Bauwerke = 50  Jahre
Verfahrenstechnik = 30  Jahre
EMSR-Technik = 20  Jahre

Investitionskosten
Bauwerke = 898.388 €
Verfahrenstechnik = 233.608 €
EMSR-Technik = 166.201 €
SUMME = 1.298.198 €

Abschreibung
Bauwerke = 17.968 €  p.a. 17.968
Verfahrenstechnik = 7.787 €  p.a. 7.787
EMSR-Technik = 8.310 €  p.a. 8.310
SUMME = 34.065 €  p.a.

4.  Betriebskosten

Wassermengen = 46.287  m³/a

Kläranlage Dickershausen
Personalkosten = 12.000  €/a 12.000
Energiekosten:

Pumpwerk = 598  €/a 598
Rechen = 558  €/a 558
Belebungsbecken = 1.159  €/a 1.159
Sonstiges = 266  €/a 266

Rechengutentsorgung = 1.402  €/a 1.402
Klärschlammentsorgung = 2.847  €/a 2.847
Gebäudeheizung = 641  €/a 641
Laborkosten = 600  €/a 600

Summe = 20.070 €/a

Wartung & Instandhaltung
Bauwerke = 0,80%  der Investkosten
Verfahrenstechnik = 2,50%  der Investkosten
EMSR-Technik = 1,50%  der Investkosten

Bauwerke = 7.187 €  p.a. 2.396 4.791
Verfahrenstechnik = 5.840 €  p.a. 1.947 3.893
EMSR-Technik = 2.493 €  p.a. 831 1.662
SUMME = 15.520 €  p.a.

5.  Summe der Kosten 3.222 10.022 22.347 87.829 123.419
pro Jahr Anteil

Strom = 3.222 € 2,6%
Sonstige Betriebskosten = 10.022 € 8,1%
Personal = 22.347 € 18,1%
Invest & Abschreibung = 87.829 € 71,2%
SUMME = 123.419 €  / Jahr

= 2,666 €  / m³ 0,07 € 0,22 € 0,48 € 1,90 € 2,67 €

Betriebskosten pro Jahr



 

 

 

 

 

Anlage 5 Variante 3 – KA Niederbeisheim: Kostenschätzung 

 
  



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Baukosten - Variante 3 Netto Netto Netto Brutto
Preissteigerung = 17,50%
Preis 2016 Preis 2022

1 Pumpwerk Dickershausen 326.570 € 388.618 €
1.1 Baustelleneinrichtung 31.800 € 37.365 €
1.2 Baugrube
1.2.1 Erdarbeiten 18.000 € 21.150 €
1.2.2 Baugrubenverbau 12.000 € 14.100 €
1.3 Betonbauwerk
1.3.1 Beton- und Stahlbeton 45.000 € 52.875 €
1.3.2 Schlosserarbeiten 9.500 € 11.163 €
1.3.3 Estrich und Fliesen 3.500 € 4.113 €
1.4 Verfahrenstechnik
1.4.1 Pneumatische Pumpen 24.500 € 28.788 €
1.4.2 Rohrleitungen, Armaturen 15.000 € 17.625 €
1.5 Verkehrsflächen
1.5.1 Zaun- und Toranlage 10.000 € 11.750 €
1.5.2 Wegeanbindung 15.000 € 17.625 €
1.6 EMSR-Technik 44.500 € 52.288 €
1.7 Regieleistungen 15.000 € 17.625 €
1.8 Ingenieurleistungen 40.105 €

2 Druckleitung Dickershausen - Übergabepunkt Preissteigerung = 7,50% 801.201 € 953.430 €
Preis 2019 Preis 2022

2.1 Baustelleneinrichtung 85.275 € 91.671 €
2.2 Rohrleitung da = 110 mm - Lieferung und Verlegung 238.000 € 255.850 €
2.2.1 Rohrleitung einfräsen 204.000 € 219.300 €
2.2.2 Schächte 39.000 € 41.925 €
2.2.3 Strassenflächen herstellen 62.500 € 67.188 €
2.2.4 Regieleistungen 25.000 € 26.875 €
2.2.4 Ingenieurleistungen 98.393 €

Summe 1.127.771 € 1.342.048 €



 

 

 

 

 

Anlage 6 Variante 3 – KA Niederbeisheim: KA-Niederbeisheim – Betriebs- und Energiekosten 

 
  



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

B E T R I E B S K O S T E N E R M I T T L U N G

Pumpwerke

Pumpen H,man n,PW + Emot f,Q Q,d W Kosten
     - m - - m³/d kWh/d €/d
RÜB - RW-Pumpe-1 5,00 0,60 0,10 115 2,61 0,73
RÜB - RW-Pumpe 2 5,00 0,60 0,10 115 2,61 0,73
Betriebsgebäude - SW-Pumpe 5,00 0,60 0,05 58 1,31 0,37
Betriebsgebäude - RW-Pumpe 5,00 0,60 0,05 58 1,31 0,37
Biologie - RS-Pumpe 0,75 0,60 1,00 1.151 3,92 1,10
Biologie - ÜSS-Pumpe 5,00 0,60 0,01 12 0,26 0,07

= 12,03 3,37 €

Rechen

Antriebe Laufzeit Q,max Q,h P,an W Kosten
- % m³/d m³/d kW kWh/d €/d

Rechenantrieb 80 2.776,5 1.151,2 1,50 11,94 3,34

= 11,94 3,34 €

Sand- und Fettfang

    Antriebe P,an Ein W Kosten
- kW h/d kWh/d €/d

Räumerpumpe 2,80 1,00 2,800 0,784
Sandfangpumpe 2,80 1,00 2,800 0,784
Räumerantrieb 0,12 3,00 0,360 0,101
Sandfanggebläse 0,90 24,00 21,600 6,048

27,560 7,717 € /d

Kläranlage Niederbeisheim - Bestand

 Energiekosten

 Energiekosten

 Energiekosten  =

Seite: 1 von 5



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Belebungsbecken

Volumen:
vorgeschaltete Deni = 0 simultane Deni = 2 2
simultane Deni = 1

Denitrifikation V.DN = 720  m³
Nitrifikation V.NI = 1.080  m³
Summe Belebungsbecken V.BB = 1.800  m³

Temperatur Temp = 14  °C
Feststoffgehalt Biologie TS.BB = 3,50  kg TS/m³

Schlammbelastung B.TS = 0,035  kg/kg
Raumbelastung B.R = 0,124  kg/m³

Schlammalter
 aerobe simultane Schlammstabilisierung = 0
 + gezielte Denitrifikation = 1
Sicherheitsfaktor SF = 1,80
Bemessungstemperatur Temp.Bem = 10  °C
erforderliches Schlammalter t.TS.Bem = 25  d
vorhandenes Schlammalter t.TS = 23  d

Überschussschlamm:
    BSB-5 Zulauf Biologie C.BSB.ZB = 194  mg/l
    TSo Zulauf Biologie X.TS.ZB = 226  mg/l
    Temperaturfaktor fT = 0,9328  -

    ÜSS aus C-Abbau ÜS.d.C = 218,38  kg TS/d
    ÜSS aus P-Elimination ÜS.d.P = 57,06  kg TS/d
    ÜSS Summe ÜS.d = 275,44  kg TS/d

    Wirkungsgrad BSB-Abbau W.BSB = 0,98  -

aktiver Schlammanteil:
      Hilfsgröße HG = 0,89
      aktiver Anteil x = 0,199  -

Sauerstoffbedarf:
NO3-N Ablauf Kläranlage S.NO3.AN = 1,00  mg/l
denitrifizierbare NO3-N S.NO3.D = 24,75  mg/l
Kohlenstoffabbau OV.C = 279,0  kg O2/d
Nitrifikation OV.N = 127,5  kg O2/d
Denitrifikation OV.DN = 82,6  kg O2/d
SUMME Sauerstoffverbrauch OV.Sum = 323,8  kg O2/d

Sauerstoffeintrag:
O2-Gehalt im Belebungsbecken C.o = 1,50  mg/l
Sättigungswert bei 14,0°C C.o.s = 10,31  mg/l
Eintauchtiefe der Belüfter d.e = 4,00  m
Sauerstoffsättigungskonzentration in 4,00 m Tiefe C.s.m = 12,31  mg/l
Sauerstoffzufuhr unter Betriebsbedingungen OB = 368,80  kg O2/d
Sauerstoffzufuhrfaktor Alpha = 0,65   -
Sauerstoffaufnahme SSA = 0,023  kg O2/Nm3 m

= 100%
Sauerstoffzufuhrvermögen OC = 567,38  kg O2/d
Luftmenge Q.Luft = 6.167,22  m3 Luft / d
Gebläselaufzeiten = 14,40  h/d
Luftmenge - Tagesmittel Q,Luft.h = 428,28  m3 Luft / h

7,14  m3 Luft / min

nach DWA Arbeitsblatt A-131 - Mai 2000

Alterung der Belüfter

Seite: 2 von 5



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Gebläse:
Geländehöhe = 240  m ü NN
Druckverluste im System t.v = 0,50  m WS

= 100%
spezifischer volumetrischer Verlust V.v100 = 0,15  m3 Luft / min

Zunahme der Spaltverluste im Gebläse = 100%
volumetrischer Verlust = 0,32  m3 Luft / min
Ansaugtemperatur Temp.Luft = 25,00  °C
Wirkungsgrad vom Gebläse + E-Motor n.Gebläse = 0,60   -

= 100%
Vordruck Gebläse = 985  mbar
Nachdruck Gebläse = 1.435  mbar
Temperatur Ausgang = 61,17  °C
adiabatische Förderhöhe = 33,93  KJ/kg
adiabatische Verdichterleistung = 5,45  kW
Gebläseleistung = 9,09  kW
Energiebedarf Belüftung W.Belüftung = 130,84  kWh/d

Lufteintrag über:
       Energieangebot über Gebläse mit Gasmotor = 0  kWh/d

       Lufteintrag über Gebläse mit E-Motor = 130,84  kWh/d

Umwälzung im Belebungsbecken
       Energiedichte = 2,22  Wh/m³
       Energiebedarf = 96,00  kWh/d

Energiekosten = 63,52 €/d

Phosphatfällung: Al SO4 Fe(II)-SO4 Fe(III)-ClSO4

Produktkosten = 280,00 150,00 280,00  €/t
relative Fällmenge Beta = 1,80 1,80 1,80  -
Eisen- Aluzugabe   C,Fe / Al = 1,30 2,70 2,70  kg Me/ kg P
Wirksubstanz Fe/Al im FM = 0,081 0,190 0,123  kg/kg
P-Elimination = 4,42 4,42 4,42  kg P/d
Fällungsschlamm = 44,73 57,06 57,06  kg TS/d

Fällmittelbedarf = 127,73 113,10 174,70  kg FM/d

Fällmittelkosten = 35,76 16,96 48,92  €/d
= 13.052,40 6.190,40 17.855,80  €/a

Auswahl des Fällmittels:
AL SO4 = 0
Fe-II-SO4 = 0
Fe-III-ClSO4 = 1

Auswahl : Fe-III-ClSO4

Fällungschlamm  ÜS.d.P = 57,06  kg TS/d
Fällmittelkosten = 48,92 €/d

Nachklärbecken

    Antriebe P,an Ein W Kosten
- kW h/d kWh/d €/d

NKB - Räumer 0,45 24,00 10,800 3,024
Schwimmschlammpumpe 2,60 0,10 0,260 0,073

11,060 3,097 € /d Energiekosten  =

Alterung der Belüfter

Verschlechterung Wirkungsgrad

Seite: 3 von 5



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Schlammstapelbehälter

    Antriebe P,an Ein W Kosten
- kW h/d kWh/d €/d

Rührwerk 2,50 1 2,500 0,700

2,500 0,700 € /d

Schlammeindickung, Entwässerung und Entsorgung

Überschußschlammeindickung:

       Sekundärschlamm mit P-Fällung B,TS,ÜS = 148,6  kg TS/d
       Eindickung auf: 3,00  % TS Q,ÜS = 4,97  m³/d

       spezifischer Energiebedarf Eindickung = 1,40  kWh/m³
       Energiebedarf = 6,96  kWh/d

       Energiekosten = 1,95 €/d

Schlammentwässerung:

       Primärschlamm B,TS,PS = 130,0  kg TS/d
       Eindickung auf: 3,00  % TS Q,PS = 4,33  m³/d

       Summe Rohschlamm B,TS,RS = 279,0  kg TS/d
Q,RS = 9,3  m³/d

       Stabilisierter Schlamm B,TS,FS = 204,0  kg TS/d
2,19  % TS Q,FS = 9,3  m³/d

       spezifischer Energiebedarf Entwässerung = 0,00  kWh/m³
       Energiebedarf = 0,0  kWh/d

       Energiekosten = 0,00 € €/d

     Chemikalienkosten:
       spezifischer Kalkbedarf = 0,00  kg/m³
       Kalkkosten K,Kalk = 240,00  €/t

       spezifischer Eisenbedarf = 0,00  kg/m³
       Fe Cl SO4-Kosten K,Fe = 266,00  €/t

       Chemikalienkosten = 0,00 €/d

Klärschlammentsorgung:

       Entwässerung auf: 4,20  % TS

       Feuchtgutmenge B,TS,FG = 204,00  kg TS/d
= 4,90  t/d

       Entsorgungskosten Deponie K,Ent = 150,00  €/t
       Transportkosten zur Deponie K,Trans = 25,00  €/t

       Entsorgungskosten Klärschlamm = 857,50 €/d

 Energiekosten  =

Seite: 4 von 5



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Rechengut- und Sandfanggutentsorgung:

       Rechengutmenge = 0,052  t/d
       Sandfanggutmenge = 0,104  t/d

       Transportkosten zur Deponie K,Trans = 25,00  €/t

       Entsorgungskosten = 27,30 €/d

Personalkosten

     Anzahl des Personal = 1  Personen
     Kosten pro Person = 60.000  €/P Jahr

     Personalkosten pro Monat = 5.000,00 €/Monat

Wartung & Instandhaltung

Investitionskosten:

        Verfahrens- + E-Technik = 1.105.000  €
        Bau = 2.500.000  €
        Kanal = 5.000.000  €

 SUMME = 8.605.000  €

Anteil der Kosten pro Jahr bezogen auf die Investitionskosten:

        Verfahrens- + E-Technik = 2,00  %
        Bau = 0,50  %
        Kanal = 0,20  %

        Verfahrens- + E-Technik = 22.100  €/Jahr
        Bau = 12.500  €/Jahr
        Kanal = 10.000  €/Jahr
     Kosten für Wartung & Instandhaltung = 44.600,00 €/Jahr

Sonstige Energiekosten

    Antriebe Anzahl P,an Ein W Kosten
- Stück kW h/d kWh/d €/d

Beleuchtung 10 0,06 6,00 3,600 1,008
Dosierpumpen 2 0,08 6,00 0,480 0,134
SPS, EDV + Messtechnik 1 0,50 24,00 12,000 3,360
Kleinverbraucher 1 2,00 24,00 48,000 13,440
Brauchwasser 1 1,50 2,00 3,000 0,840
RÜB - Wirbeljet 1 1 5,50 0,10 0,550 0,154
RÜB - Wirbeljet 2 1 5,50 0,10 0,550 0,154

68,180 19,090  €/d Energiekosten  =

Seite: 5 von 5



 

 

 

 

 

Anlage 7 Variante 3 – KA Niederbeisheim: Jahreskostenberechnung 

 



UNGER ingenieure  34576 Homberg (Efze)

Wirtschaftlichkeitsberechnung Variante 3: KA-Niederbeisheim
Preise sind Bruttopreise

1.  Eingangsdaten Strom Material Personal Invest & Absch Summe

Strompreis = 0,28 €  /kWh
Personalkosten = 60.000,00 €  /Jahr

Kapitalkosten:
Zinssatz = 1,50%  p.a.

Wassermengen für Wirtschaftlichkeitsberechnung:
Jahresschmutzwassermenge = 46.287  m³/Jahr

2.  Kapitalkosten

Investitionskosten = 1.342.048 €
Tilgungszeit = 30,00   a
Zins und Tilgung pro Jahr 55.580 €  p.a. 55.580 €
Tilgung pro Jahr 44.735 €  p.a.
Zinsen pro Jahr = 10.845 €  p.a.

3.  Abschreibung

Bauwerke = 50  Jahre
Verfahrenstechnik = 30  Jahre
EMSR-Technik = 20  Jahre

Investitionskosten
Bauwerke = 1.190.246 €
Verfahrenstechnik = 75.841 €
EMSR-Technik = 75.962 €
SUMME = 1.342.048 €

Abschreibung
Bauwerke = 23.805 €  p.a. 23.805 €
Verfahrenstechnik = 2.528 €  p.a. 2.528 €
EMSR-Technik = 3.798 €  p.a. 3.798 €
SUMME = 30.131 €  p.a.

4.  Betriebskosten

Wassermengen = 46.287  m³/a

Abwasserpumpwerk Dickershausen
Laufzeit = 12,00  h/d
Fördermenge = 46.287  m³/a
Geodätische Förderhöhe = 24,00  m
Länge Leitung = 3.600,00  m
Hydraulische Verluste = 3,47  m/km
Förderhöhe der Pumpe = 36,50  m
Wirkungsgrad der Pumpe = 0,55  -
Leistungsbedarf = 0,94  kW

4.105  kWh/a
Betriebskosten = 1.150  € / a 1.150 €

Kläranlage Niederbeisheim 2019 Anteil Dickershausen  = 5,65%

Abschreibung:
Bauwerke = 50  Jahre
Verfahrenstechnik = 25  Jahre
EMSR-Technik = 15  Jahre

Investitionskosten
Bauwerke = 7.500.000 €
Verfahrenstechnik = 700.000 €
EMSR-Technik = 405.000 €
SUMME = 8.605.000 €

Abschreibung
Bauwerke = 150.000 €  p.a. 8.476 €
Verfahrenstechnik = 28.000 €  p.a. 1.582 €
EMSR-Technik = 27.000 €  p.a. 1.526 €
SUMME = 205.000 €  p.a.

Betriebskosten
Pumpwerke = 1.229  €/a 69 €
Rechen = 1.220  €/a 69 €
Sandfang = 2.817  €/a 159 €
Belebungsbecken = 23.183  €/a 1.310 €
P-Fällung = 17.856  €/a 1.009 €
Nachklärung = 1.130  €/a 64 €
Schlammstapelbehälter = 256  €/a 14 €
Schlammbehandl. + Entsorgung = 313.699  €/a 17.727 €
Sonstige Reststoffe = 9.965  €/a 563 €
Sonstige Energiekosten = 6.968  €/a 394 €
Personalkosten = 60.000  €/a 3.391 €
Wartung & Instandhaltung = 44.600  €/a 840 € 1.680 €
Laborkosten = 2.600  €/a 147 €

Summe = 485.523  €/a

Wartung & Instandhaltung PW + DL
Bauwerke = 0,80%  der Investkosten
Verfahrenstechnik = 2,50%  der Investkosten
EMSR-Technik = 1,50%  der Investkosten

Bauwerke = 9.522 €  p.a. 3.174 € 6.348 €
Verfahrenstechnik = 1.896 €  p.a. 632 € 1.264 €
EMSR-Technik = 1.139 €  p.a. 380 € 760 €
SUMME = 12.557 €  p.a.

5.  Summe der Kosten 3.229 € 24.472 € 13.442 € 97.296 € 138.439 €
pro Jahr Anteil

Strom = 3.229 € 2,3%
Sonstige Betriebskosten = 24.472 € 17,7%
Personal = 13.442 € 9,7%
Invest & Abschreibung = 97.296 € 70,3%
SUMME = 138.439 €  / Jahr

= 2,991 €  / m³ 0,07 € 0,53 € 0,29 € 2,10 € 2,99 €

Anteile Betriebs- und Investkosten KA-Niederbeisheim:
Dickershausen = 250 EW

KA-Niederbeisheim = 4.174 EW

Betriebskosten pro Jahr



Beschlussvorlage 
- öffentlich - 
 
 
Drucksache:   VL-194/2021 2. Ergänzung 
 
Fachbereich:  Steueramt 
 
 
Beratungsfolge Termin 

Magistrat 30.09.2021 
HAFI 05.10.2021 
Stadtverordnetenversammlung 07.10.2021 
 
 
 
Neufassung der Satzung über die Erhebung einer Hundesteuer 
 
a) Erläuterung: 
Der Magistrat hat den Beschluss über die Hundesteuersatzung in seiner Sitzung am 19. August 
2021 vertagt, bis die Verwaltung eine einheitliche Richtlinie über die gendergerechte Schreibweise 
erarbeitet hat.  
Bislang wurde von der Verwaltung noch keine einheitliche Richtlinie über die gendergerechte 
Schreibweise erarbeitet, insbesondere deshalb, weil noch keine bundes- oder landesrechtlichen 
Vorgaben vorliegen und die Verwaltung diesen auch nicht vorgreifen möchte. Trotzdem sollte aus 
Gründen der Vereinheitlichung der Homberger Hundesteuersatzung mit denen der Gemeinde 
Frielendorf und der Stadt Schwarzenborn, die beide die gendergerechte Schreibweise in ihrer 
jeweiligen Hundesteuersatzung bereits aufgenommen haben, diese – neben den bereits 
vorgetragenen inhaltlichen und redaktionellen Änderungen – ebenfalls berücksichtigt werden. 
Zudem sieht auch das Muster der Hundesteuersatzung des Hessischen Städte- und 
Gemeindebundes diese Schreibweise vor.  
Im Übrigen liegt der Stadt Homberg (Efze) ein Antrag auf Hundesteuerbefreiung für einen 
Jagdgebrauchshund von einem Jagdscheininhaber vor, der zurzeit abgelehnt werden müsste, weil 
die aktuell gültige Satzung eine Befreiung für diesen Fall nicht vorsieht. Demgegenüber würde dem 
Antrag in der Gemeinde Frielendorf und der Stadt Schwarzenborn stattgegeben.  
 
b) Gesetzliche Bestimmungen oder Richtlinien zur Beachtung: 
 
 
c) Finanzielle Auswirkung bei Beschlussfassung: 
 
Kostenstelle:  Sachkonto:  
Verfügbare Mittel laut Haushaltsplan:    
Tatsächlich verfügbare Mittel:    
 
  



 

Beschlussvorlage VL-194/2021 2. Ergänzung   Seite 2 von 2